Dominica III. post Epiphanian: Evangelium, Matth. 8.

Mu[m] descendisset autem de monte,
seq[ue]ntia sunt eum turba multa. Et
ecce leprosus accedens, adoravit e-
um dicens: Domine si velis, potes
me mundare. Protensaq[ue] manu tetigit illum Je-
sus dicens: Volo mundus esto. Ac protinus mun-
data fuit illius lepra. Et dicit illi Jesus: Vide ne
cuidixeris. Sed abi, ostende te ipsum sacerdoti, &
offer

offer munus, quod iussit offerre Moses in testimonium ipsis. Porro cum ingressus fuisset Jesus Capernaum, adiit eum Centurio, obsecrans eum dicens: Domine, famulus meus decumbit domi paralyticus ac graviter discrutiatur. Et dicit illi Jesus: Ego cum venero, medicabor illi. Et respondens Centurio, dixit? Domine non sum idoneus, ut tectum meum subeas, immo tantum dic verbum, et sanabitur famulus meus. Nam et ego sum homo, alterius potestati subditus, et habeo sub me milites, et dico huic, vade, et vadit, Et alteri veni, et venit. Et servo meo, fac hoc, et facit. Hac autem cum audisset Jesus, admiratus est, et ait sequentibus se. Amen dico vobis, ne in Israel quidem tantum fidei reperi. Dico autem vobis. Quod multi ab Oriente et Occidente venturi sunt, et accumbent cum Abraham et Isaac et Jacob in regno cælorum, filii vero regni ejiciuntur in tenebras exteras, illic erit ploratus et stridor dentium. Et dixit Jesus Centurioni, Abi, et quemadmodum credis, ita fiat tibi. Et sanatus est famulus eius in illa hora.

Psal.

 Sal. 19. v. 6. & 7. pulcherrimum illud cœli de- Exord. 1.
 cus, Solem, ita depingit David: Soli posuit tabernaculum,
 & ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo, exultavit ut
 Gigas ad currendum viam, à summo cœlo egressio ejus & cir-
 curius ejus usq; ad cœli extremitatem, nec est qui se abscondat à calore ejus.
 Allegoricè in his describi Christum Servatorem, illum justitie Solem,
 Mal. 4. mundi lucem magnam, Joh. 1. ex alto orientem, Luc. 1. rectè Pa-
 tres sentiunt. Ut enim (1.) soli David assignat tentorium vel tabernaca-
 lum, qvod est tota cœli machina amplissima, qvæ condita videtur pro
 solis habitaculo: Sic Christus ab omni æternitate thalamum habuit &
 tabernaculum in sinu patris æterni, Joh. 1. v. 18. in domo Patris sui, ubi
 mansiones multæ, Joh. 14. v. 2. in luce illa inaccessibili, qvam Deus
 inhabitat, 1. Tim. 6. v. 16. Ut (2.) de sole refert David, qvod procedat
 è thalamo suo, *ceu sponsus pulchre ornatus, omnium in se convertens*
 oculos: sic & Christus in cœlis non mansit, sed inde prodiit & mundo
 se manifestavit, non ut magnificus creator, nec ut judex terribilis, sed
 specie amicâ & placida, *ut sponsus, genus humanum sibi despontaturus*
 & æternæ beatitudinis paraturus nuptias, Eph. 5. Matth. 22. Ut (3.)
 solem David confert *Giganti indefesso, robusto & pedibus veloci: sic*
 & Christus est fortissimus ille Heros & gemine G:gas substantie, qvi pro-
 pterea cœlos est egressus, ut Diabolum regno & armis exueret, Luc.
 11. ut infernum confringeret & mortis deleret aculeum, Ose. 13. 1.
 Cor. 15. utq; pedibus suis robustis caput Draconis infernalis contere-
 ret, Gen. 3. Ut (4.) Soli assignat David cursum alacrem, *exultantem*
 & velocissimum, qvo ab una parte cœli ad alteram currat, nec defati-
 getur, licet fiat quotidie, id qvod Propheta nuncupat: *Viam: nec mo-*
dò viam levem, sed מִזְרָחָ Orach viam vel iter benè longum: sic &
 Christus alacris fuit, ut curreret viam suam, & sanè de itinere ejus
 prolixo satis superq; testatur missio in carnem, descensus ad inferos,
 ascensio in cœlum, sessioq; ad patris dexteram, de qua viâ suâ ipse sic
 loquitur: *exivi à patre & veni in mundum, iterum relinquo mundum & va-*
do ad patrem, Joh. 16. v. 28. Tandem (5.) ut David soli, lucido illi mun-
 di oculo, omnia qvi cernit, per quem videt omnia tellus, adscribit
 generalē qvandam vim & facultatem קַוְעֵנָה, qva aërem, maria,
 & terras totumq; mundum, usq; adeo compleat, ut nemo se abscondere
 queat à calore ejus, neclum metallia, qvæ sol in ipso etiam telluris gremio

sovet & concoquit : sic & Christus illuminat omnem hominem in mundum venientem , Joh. i. modo non sit , qui omnes animi sui rimulas obstruat , & gratia divina radios admittere malitiosè nolit , eò enim abscondendi verbum , quo hoc loco Spiritus S. aptissimè utitur , D. Basilius refert . Omnia hæc præsenti tempori pulcherrimè convenient , cum hactenus audierimus , quomodo Christus aeternitas thalamum egressus , Mich. 5. Bethlehami natus sit & nobis sese manifestarit , non ut judicem , sed ut Sponsum placidissimum , attamen ut heros simul & gigantem fortissimum , Esa. 9. exultantem & ad currēdā viam suam tam alacrem , ut procul dubio in allegatum Davidis dictum mentis suæ oculos converterit D. Ambrosius , ex cuius hymno hactenus cecinimus .

*Procedens è thalamo suo,
Budoris aulâ regiâ,
Gemina gigas substantia,
Alacris ut currat viam.*

*Egressus ejus à patre,
Regressus ejus ad patrem ,
Excursus usq; ad inferos ,
Reursus ad fidem Dei.*

Nec hoc tantum , sed quomodo radios gratia sua per totum omnino mundum illum justitia Sol diffundat , similiter hoc audimus tempore , sparsit hactenus radios in Iudeam per nativitatem , sparsit in Orienti plangam per stellam & Magos , sparsit in Egyptum per fugam , sparsit in templum disputando , sparsit ante occiduum in Galileam nuptias audeundo , nunc altius quasi ascendit illud cœleste jubar & hodie Judæis pariter ac gentilibus inservit , Iudeus à lepra mundatur , gentilis exauditur , alter profese , pro seruo supplicat alter , uterque auxilium sentit promptissimum , sic q; hactenus à calore gratie Christi nemo fuit absconditus . ¶ Vel assumas dictum sponsæ Christi , dicentis de amico suo : *Labia ejus stillantia rosas & myrrham primam , manus ejus tornatiles , plene annulis aureis ac hyacinthus ,* Cant. 5. v. 14. Depingitur enim his verbis , & concionum M. fissæ svavitas & miraculorum ejus claritas . I. Labia Christi non exhalabant teturum odorem hæremon & errorum , quemadmodum Pharisæis , Sadducæis & aliis ita ora animæq; fætibant , ceu sepulchra , Matth. 23. sed spirabant odorem veritatis svavissimum , stillabant labia Christi rosas , quando ille Evangelii doctrinam suis proposuit auditoribus , osq; ceu rosas refecit & liliis svave olentibus : *Myrrham autem primam & optimam Christi fuderunt labia , quando ille legis amaritudinem hominum cordibus infudit , & multoties probavit , se non venisse legem*

sol-

solvere, sed implere, Matth. 5. II. Manus Christi verè erant *tornatiles & aureis plena annulis ac hiacynthi*. Ut enim tornatura ceteris artibus promptior est & expeditior, ita Christus facere potuit promissimè omnia qvæ voluit in cœlo & in terra, Psal. 115. utq; annulis exornantur manus & sunt in eis hiacynti vel Sapphiri. [Luth. vertit Tūrcis] ærei, ætherei & cœlici coloris: Sic Christus Servator manus suas omnipotentes infinitis exornavit miraculis, cœlestibus planè & divinis de qvibus ipse Nicodemus: Scimus te Magistrum à Deo doctorem missum, & nemo potest illa facere signa qvæ tu facis, nisi Deus sit cum ipso, Joh. 3. v. 2. Et taliter verè manus ac labia Christi describit Evangelista Matthæus: capitibus 5. 6. 7. 8. vides depicta Christi *labia*, & rofas spirantia & myrrham, qvando videlicet ille in monte qvodam Galilææ ex Lege & Evangelio concionem satis prolixam habuit, jam autem in 8. & seqq. capitibus seqvuntur *manus Domini tornatiles*, annulis ornatae aureis & hiacynthiis, dum de miraculis cœlestis Sponsi agere Evangelista incipit. ¶ Vel tractes causas, cur Christus primariis suis concionibus ut plurimum subjunxit miracula, tali exordio. Dicit Cleophas in colloqvio itineris Emauntici, fuisse Christum crucifixum Prophetam, potentem ἐν ἔργοις καὶ λόγῳ in verbis & operibus coram Deo & omni populo, Luc. 24. v. 19. qvibus verbis ut describuntur, & Domini conciones & miracula, ita non immeritò qværitur, cur Christus potens esse voluerit non modo verbis ac concionibus, sed & operibus, signis ac miraculis? Causæ sunt primariæ, (1.) Ut incredulis succurratur. Eqvidem credentibus solum verbum sufficit, sed increduli solo Christi verbo usq; adeò contenti non sunt, ut Regulo dicatur Caper-naitico: Nisi signa videritis & prodigia, non creditis, Joh. 4. unde & Apostolus dicit, non credentibus sed incredulis data esse signa, 1. Cor. 14. hincq; factum, ut Christus ad signa non raro provocarit, incredulis dicens Iudeis: Si non facio opera Patris mei, nolite mihi credere, si autem facio & non vultis mihi credere, operibus credite, ut cognoscatis, qvod pater in me est, & ego in patre, Joh. 10. v. 37. Ut (2.) ministerii Ecclesiastici partes depingantur. Ut enim Christus suos informavit auditores non verbo tantum, sed & opere, ita hodieq; non tam verba volunt mortales quam exempla, quia loqui facile est, sed præstare difficultimum juxta Augustinum, hincq; certum est Theologiam in affectu potius & opere, quam in cognitione consistere, unde Paulus